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Kristian Kodet

Rád se vracím domůRád se vracím domů
Šarmantní, vtipný, úspěšný a vzdělaný, takový je akademický malíř Kristian Kodet. Žije střídavě v sa-
mém centru Prahy, ale také na své chalupě, bývalé faře na Táborsku. S jižními Čechami má spojené své 

dětství i pozdější období a na tento kraj, který se mu stal domovem, nedá dopustit.

Akademický malíř Kristian Kodet se 
narodil 17. července 1948 v Praze. Je 
bratrem herce Jiřího Kodeta a strýcem 
herečky Barbory Kodetové. Jeho otcem 
byl známý český sochař Jan Kodet a dě-
dečkem sochař Emanuel Kodet.
Svoji uměleckou dráhu započal v šede-
sátých letech, kdy působil v Městských 
divadlech pražských jako jevištní vý-
tvarník. V následujících letech pak ode-
šel studovat na uměleckou akademii 
des Beaux Arts do Bruselu. Po návratu 
z Belgie začal poprvé vystavovat svá dí-

la. Dvakrát emigroval z tehdejšího Čes-
koslovenska a po Sametové revoluci se 
vrátil zpět domů.
Žije v Praze a v jižních Čechách. Hlav-
ně v USA zažíval obrovské úspěchy. Jeho 
obraz visí dokonce i v sídle amerických 
prezidentů v Bílém domě. Je podruhé že-
natý, má čtyři dcery.
V Táboře měl šest let svou galerii, tu 
uzavřel, ale v současnosti má velmi 
úspěšnou galerii v Hradci Králové. Zde 
je také umístěna stálá sbírka výtvarných 
prací všech tří generací rodiny Kodetů.

 Kristiane, vy jste poslední dobou stále v po-
hybu. Kdy vlastně stíháte malovat?
Letošní rok je opravdu velmi svižný. Když se 
mne někdo ptá, jak se mám, odpovídám vždy, 
že je to neuvěřitelné, ale ještě žiju. A je to tak. 
Prostě je to neuvěřitelný fofr, ale nestěžuji si. 
Naopak!

 Jak tomu lze rozumět?
No, mám za sebou tři velké, nesmírně úspěš-
né výstavy. Nedávno ve Zlíně, kde ještě, než 
začala vernisáž, byla většina mých obrazů 
a grafi k prodána, a tak je to téměř všude. Ne-
stíhám ani malovat. Respektive, stíhám tak 
nějak průběžně. Ne, vážně, moje krásná práce 
je pro mne i koníčkem a vždy, když je chvilička 
volna, je klid a ticho, zavřu se na chalupě do 
svého ateliéru a tvořím.

 Co tvoříte nejčastěji a nejraději. Jsou to asi 
především ženy a andělé?

Vesměs ano, ale pak dělám i takové portréty, či 
výrazy očí. Zkrátka mou inspirací byly a jsou ženy, 

které v mém životě hrály důležitou úlohu, ale také věci 
okolo mne, i ta příroda. A pak ti andělé, kteří při mně stále 
stojí a já jim za to děkuji.

 Když takto tvoříte, prodáváte a jste úspěšný, to mu-
síte být asi hodně bohatý a úspěch ten se jaksi u nás 
neodpouští. Co vy na to?
Víte, v životě je všechno relativní. Se závistí se netrápím, 
to není můj problém, ale těch, kteří závidí. Chudý určitě 
nejsem, to bych lhal. Ale mým největším bohatstvím je 
můj život, má rodina, má úžasná žena, která je mou ob-
rovskou oporou, moje děti, moje práce, kterou mi Pán 
Bůh dal do vínku a hlavně můj domov. Ten je pro mne 
největším bohatstvím, které bych za nic nevyměnil. 
A ať jsem kdekoli na cestách, rád se vracím domů.

 Prožil jste řadu let v emigraci, ať už v Rakous-
ku, Švýcarsku, nebo pak v Americe. Stýskalo se 
vám po domově a dovedete si představit ještě 
někdy emigrovat?

Samozřejmě, že se mi stýskalo. Po té naší krásné zemi, 
po mých milovaných jižních Čechách, po Klenovicích, 
kde jsem s otcem a bratrem Jirkou Kodetem, který byl 
skvělý herec, trávil od svých dvou let a kde jsme měli 
statek zvaný „Kodetov“. Taky ovšem po dalších krás-
ných místech. A emigrovat ještě někdy? Ne! To bych si 
nepřál. Proto říkám, že mou poslední emigrací je tato 
chalupa-fara, kterou jsem objevil náhodou, i když, ná-
hody asi neexistují.

 A jak to tedy bylo?
Bylo to osudové a splnil se mi sen. Když jsem byl v emi-
graci, často se mi zdálo o růžovém domě s bílými okny 
a krásnou přírodou. Když jsem pak po návratu sháněl oko-
lo Tábora nějaký klidný kout, jel jsem se podívat na jeden 
objekt, který ale nestál za nic. Tak jsme jeli dál, až jsme 
s manželkou objevili tuhle nádhernou vesničku a našli 
jsme lásku největší, tuto faru, která byla v příšerném sta-
vu. Ale po létech práce se z toho stala tahle krása, kde se 
skutečně cítíme doma.

 Co vás teď čeká, jaké máte plány? Máte za sebou i tvor-
bu pomníku na hrob Waldemara Matušky.
O to mne požádala Olinka Matušková s mladým Waldíkem 
a já jsem okamžitě přijal. Waldemar byl můj velký přítel. Já 
jsem ho nesmírně obdivoval a znal jsem ho od mých šest-
nácti let. Také to pro mne byla veliká čest a jedna z životně 
nejdůležitějších zakázek. 
Věřím, že se pomník povedl a bude se líbit. Ale žádný po-
mník nemůže nikdy dostatečně vystihnout velikost člově-
ka, jakým Waldemar byl. Nejen jako skvělý zpěvák, ale jako 
člověk a jako chlap. Strašně mi tu chybí.

 A co nějaká dovolená, nějaký relax, bude?
Nic velkého, žádné moře. Letos jsme si s mou paní řekli, 
že se na pár dní vydáme do Vídně, která je úžasná, voní 
a oba ji milujeme. Na konci roku bychom pak zase rádi na 
pár měsíců do USA, podívat se za přáteli a zavzpomínat 
na krásné časy, které jsme tam strávili. I když to ne vždy 
bylo jednoduché. Ale díky Bohu za každou zkušenost a za 
každou chvíli, kterou člověk může prožít na tomto světě.

Text a foto: Radek Kraus

Tábor | Jihočeský Tábor bude na 
přelomu června a července hostit 
jednu z nejprestižnějších akcí to-
hoto roku, a to nejen pro město, 
ale i pro Jihočeský kraj. Uskuteční 
se zde mezinárodní kongres Spo-
lečnosti pro vědu a umění.

Kromě zhruba 400 hostí z celého svě-
ta se akce, která se bude konat od 27. 
června do 2. července, zúčastní i pre-
zident Václav Klaus a řada dalších vý-
znamných hostí.
„Jde už o 25. ročník kongresu, který 
se koná jednou za dva roky. Letos 
poprvé se koná právě u nás,“ řekla 
Metropolu starostka Tábora Hana 
Randová.
Cílem těchto akcí je setkávání před-

ních českých vědců a umělců, mezi 
nimiž jsou učitelé, vědci, spisovatelé, 
lékaři a další. 
„Pro naše město je velkou poctou, že 
můžeme být hlavním dějištěm takové 
události. Městu to přinese věhlas a kdo-
ví, třeba i nějaké investice, či větší příliv 
turistů,“ dodala Randová.
Kromě třinácti témat, jako jsou napří-
klad práva žen, medicína a biologie, 
náboženství, či umění a hudba, budou 
mít někteří zúčastnění i další dopro-
vodný program. Jedním z nich bude 
například návštěva zámku Hluboká, 
či koncerty.
Mezinárodní kongres Společnosti pro 
vědy a umění se na jihu Čech již konal. 
A sice v roce 2006 v Českých Budějovi-
cích.  (met)

Za vědci a umělci přijede i Klaus
Tábor | Akademickému malíři Kristianu 
Kodetovi se dostalo veliké cti. Byl požá-
dán, aby vytvořil návrh pomníku na 
hrob Waldemara Matušky, jehož ostatky 
jsou pohřbeny na pražském Vyšehradě. 

Kodet, který žije převážně na své chalupě, 
bývalé faře na Táborsku, tak několik týdnů 
pracoval na návrhu podoby, jejíž fi nální ver-
zi schválili Matuškova manželka Olina a jeho 
syn Waldemar Matuška ml.
„Jsem nesmírně rád a poctěn, že se mohu 
podílet na podobě náhrobní desky na hrobě 
svého velkého kamaráda a velkého člověka, 
kterým Waldemar byl. Jsem také rád, že se 
mi podařilo najít skvělou kamenickou fi rmu 
z Pelhřimova, která můj návrh převede na 
desce do reálu, protože sehnat šikovného, 
solidního kameníka, pro kterého bylo navíc 
ctí dělat takové dílo tak velkému člověku, byl 

pomalu nadlidský výkon. A naštěstí se vše po-
vedlo,“ prozradil Metropolu Kritian Kodet, 
který návrh fi nální podoby vytvořil právě 
v ateliéru na své chalupě 
Co přesně na desce hrobu velkého zpěváka, 
kterého milovaly miliony žen, a pro muže 
byl vzorem opravdového chlapa, bude, je 
tajemstvím. Olina Matušková nechtěla před 
dokončením podobu odhalovat. Lze snad jen 
prozradit, že půjde o typicky „kodetovské“ 
dílo, kde bude silueta odcházejícího muže 
a za ním odložená kytara. 
Slavnostně bude pomník odhalen ve druhé 
polovině  června za účasti zpěvákovy man-
želky a syna i dalších jeho přátel a známých.
Kristiana Kodeta pojilo s Matuškou a jeho ro-
dinou velké přátelství. Dokonce krátce před 
jeho smrtí mu v jeho domě na Floridě nama-
loval svůj obrovský obraz, který zabírá jednu 
celou zeď haly.  (met)

Kodet navrhl pomník na Matuškův hrob
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Plyn dražší
České Budějovice | Jihočeši už po-
druhé v letošním roce sáhnou hlou-
běji do kapes při platbách za plyn. 
Společnost E.ON oznámila zvýšení 
ceny plynu pro domácnosti od čer-
vence v průměru o šest procent. 
Jako důvody zdražení uvádí nárůst 
ceny zemního plynu a oslabování 
kurzu koruny vůči americkému do-
laru. Domácnostem, které na plynu 
vaří, se účty zvýší o několik desítek 
korun ročně. Další zdražení by se 
mohlo konat v říjnu, ale až podle 
vývoje cen zemního plynu či kurzu 
české koruny vůči americkému do-
laru.  (met)

Město za službu 
pro seniory

ušetří
České Budějovice | Tísňovou péči 
pro seniory v Českých Budějovicích 
čekají změny. Nově bude službu 
umožňující monitoring osaměle 
žijících seniorů provádět občanské 
sdružení Život 90. Doposud službu 
provozovalo Centrum sociálních 
služeb Staroměstská.
Rada města souhlasila s uzavřením 
smlouvy s tímto sdružením. Změna 
znamená nejen zlepšený komfort 
pro uživatele tísňové služby, ale také 
úsporu prostředků pro město. Ze stá-
vajících 1,3 milionu korun očekává 
magistrát, že v příštím roce už by to 
bylo necelých 400 tisíc korun.  (met)

Ohňostroj
rozzáří nebe

Tábor | Další ročník ohňostrojové 
show s názvem Vulkán, se usku-
teční v Táboře 30 června. Akce 
bude součástí festivalu Léto nad 
Jordánem, který se bude konat od 
27. června do 1. července. Hlavním 
bodem bude ohňostroj s názvem 
Květinový duet a odpálí ho speci-
alisté z nábřeží Jordánu. Součástí 
kulturního programu festivalu je 
i koncert Marty Kubišové či Jarosla-
va Svěceného, nebo různá divadelní 
a hudební vystoupení.  (met)

O poplatcích 
koncem června

České Budějovice | Jak to bude 
na jihu Čech dál s regulačními po-
platky ve zdravotnictví, rozhodnou 
krajští zastupitelé na konci června. 
Je možné, že kraj bude nadále po-
platky proplácet jen lidem, kteří 
jsou v těžké sociální situaci a po-
žádají o to. Jak se ale nakonec kraj 
vypořádá s placením peněz v ne-
mocnicích, v lékárnách či v psychi-
atrické léčebně, budou rozhodovat 
zastupitelé 22. června. Kraje s pro-
plácením poplatků končí, neboť je 
Evropská komise považuje za dis-
kriminační.  (met)

V případě, že zájemce o tuto službu 
požádá, budou hlídky městské policie 
při běžné kontrole města provádět 
namátkově vizuální kontrolu uvede-
ného objektu.
„To znamená, že budou kontrolovat ne-
porušenost oken, dveří a podobně podle 
domluvy. Pokud hlídka zjistí, že se v ob-
jektu děje něco podezřelého, ať už jde 
o únik vody či plynu, nebo zjistí, že je ob-

Prachatice | Hospic sv. Jana Nepo-
muka Neumanna v Prachaticích, 
který je jediným zařízením v kraji 
starající se o nevyléčitelně nemoc-
né, přichází s novinkou. Zřejmě 
už od letošního podzimu začne 
nestátní zdravotnické zařízení po-
skytovat další službu o nemocné 
v jejich domácím prostředí.

„Rádi bychom naši činnost rozšířili 
o domácí hospicovou péči, určenou pro 
pacienty z Prachatic a jejich okolí,“ řekl 
ředitel hospice Robert Huneš. 
Posláním domácí hospicové péče je 
umožnit pacientům s vážným one-
mocněním, u kterých není nezbytně 
nutná nemocniční péče, důstojně 
a v kruhu své rodiny prožít poslední 
etapu svého života.
„Jde o komplexní zdravotně sociální 
službu, která bude přístupná 24 hodin 
denně, sedm dní v týdnu a bude posky-

České Budějovice | Netradiční 
kostel sv. Jana Nepomuckého 
v Českých Budějovicích se dočká 
alespoň částečné rekonstrukce. 

Na 47 metrů vysoké věži, která je 
jednou z dominant krajského města, 
je už lešení. Během dvou měsíců tu 
stavební firma provede opravu fa-
sády. Ta je místy poškozená, někde 
chybí zcela. 
Oprava věže si vyžádá víc než 600 tisíc 
korun. Většinu z částky přispělo far-
nosti město, zbytek doplatí ze svého. 
„Peníze pokryjí jen částečnou opravu 
věže, na kompletní rekonstrukci pláš-
tě chrámu zatím chybí peníze. Žádali 
jsme v programu ROP u Evropské unie 
o 12 milionů korun, aby bylo možno 
opravit fasádu, střechy i výmalbu. Bo-
hužel jsme nebyli úspěšní, snad příš-
tě,“ řekl stavební technik Biskupství 
Českobudějovického Jaromír Lácha.
Kostel by si přitom celkovou rekon-
strukci zasloužil. Jde o netradiční 
stavbu nejen v Budějovicích, ale ta-
ké v kraji. Postaven byl v pseudoro-
mánském slohu v letech 1914 - 1915. 
Vysvěcen byl pak 12. září téhož roku. 
Původně ale nebyl farním, farnost tu 
vznikla až o deset let později.
Každého, kdo do tohoto chrámu 
kdy vstoupí, zaujme jeho útulnost 

Jindřichův Hradec | Velvyslan-
kyně Kanady v České republice 
Valerie Gail Raymond navštívi-
la Jihočeský kraj. Za doprovodu 
hejtmana Jiřího Zimoly se přijela 
podívat do Jindřichova Hradce.Po 
společné návštěvě Jesuitské kole-
je jednal hejtman s velvyslankyní 
na pracovním obědě o možnos-
tech spolupráce na hospodářské 
či akademické bázi. 
J. E. Valerie Gayl Raymind na-
vštívila také zámek v Dačicích 
a setkala se se starosty Slavo-
nic a Landštejna, kteří jí předali 
symbolický klíč od České Kana-
dy.  (met, Jčk)

Netradiční kostel se dočká oprav

Velvyslankyně 
navštívila
jižní Čechy

Strážníci ohlídají domy a byty o dovolených
Český Krumlov | Městská policie v Českém Krumlově bude i letos hlídat 
vybrané nemovitosti v době prázdnin a dovolených. Strážníci tuto služ-
bu nabízí obyvatelům v rámci preventivní činnosti.

jekt narušen, informuje neprodleně kon-
taktní osobu, která byla uvedena v žá-
dosti,“ řekl preventista Pavel Pípal.
Služba dohledu na nemovitosti je po-
skytována bezplatně. Zájemci mohou 
kontaktovat velitele strážníků a vypl-
nit předepsaný formulář s údaji o ob-
jektu. Formulář bude žadateli po ná-
vratu z dovolené vrácen spolu se zá-
znamem o provedených kontrolách.

Pro případné zájemce je připravena 
také možnost krátkodobého napo-
jení jejich objektu na pult centrální 
ochrany. V hlídaném objektu budou 
rozmístěna pohybová čidla, kte-
rá v případě, že do objektu někdo 
vnikne, okamžitě vyhlásí poplach 
na městské policii a telefonicky 
dají zprávu majiteli a osobě nebo 
osobám, které v době nepřítomnos-
ti pověří zastupováním. Poplatek 
za tuto nadstandardní službu činí 
250 Kč za prvních pět dnů a 50 Kč za 
každý další den.  (ker)

O nevyléčitelně nemocné se postarají i doma

tována týmem odborníků zahrnujícím 
lékaře, zdravotní sestru i duchovní,“ 
prozradil Huneš.
V současné době vede zařízení inten-
zivní jednání s jednotlivými zdravot-
ními pojišťovnami o úhradě péče.   
Hospic domácí péči podporuje již 
v současné době a to prostřednic-
tvím kurzů domácí péče a formou 

odborného poradenství pro nemocné 
a jejich blízké, jež je realizováno také 
díky projektu podpořeného grantem 
z Islandu, Lichtenštejnska a Norska 
v rámci Finančního mechanismu EHP 
a Norského finančního mechanismu 
prostřednictvím Nadace rozvoje ob-
čanské společnosti.

Text: Metropol,  foto: Hospic PT

JIHOČESKÝ METROPOL - přehled distribučních míst
Váš oblíbený Metropol v domovních schránkách nebo na těchto vybraných distribučních místech

ČESKÉ BUDĚJOVICE ● Medipont, Matice školské 17 ● Galerie 
Dvořák, Náměstí Přemysla Otakara II 36 ● Krajský úřad, U Zimního 
stadionu 2 ● Café Alice, Biskupská 11 ● Green House, Biskupská 
3 ●  Modré dveře, Biskupská 1 ● MUDr. Kováč, Lékařský dům, 
Lidická 108 ● Sport centrum Delfín, Boženy Němcové 34 ● Café 
Gallardo, Lidická 30 ● Kadeřnictví H. Černá, Senovážné náměstí 
9 ● Kadeřnický salon Šarm, KD Metropol, Senovážné náměstí 2 
● Dolce Kaffe, Krajinská 8 ● CITY gastro, CITY CENTER, F. A. 
Gerstnera 6, ● Metropol, Senovážné náměstí 2 ● ČSAD Autobu-
sy České Budějovice ● Hluboká nad Vltavou U Rytíře, Náměstí 
Přemysla Otakra II. ● U Studny, Náměstí Přemysla Otakra II. ● 
Café Plaza, Náměstí Přemysla Otakra II. ● Restaurace a Hotel, 
Náměstí Přemysla Otakra II – Obchodní Galerie Dvořák ● Caffé 
Ambient, Náměstí Přemysla Otakra II ● Kavárna Manon, Náměstí 

Přemysla Otakra II ● ROLLO, Náměstí Přemysla Otakra II ● Grand 
Hotel Zvon, Náměstí Přemysla Otakra II ● Infocentrum, Náměs-
tí Přemysla Otakra II ● Green House, Biskupská ● Modrý dveře, 
Biskupská ● AJ CAFE, Kanovnická 4 ● Bohemia Bistro, Nádraž-
ní – MERCURY centrum ● Coffee & Co, Nádražní – MERCURY 
centrum ● Dobré Bistro, Nádražní – MERCURY centrum ● Fruit 
Frog, Nádražní – MERCURY centrum ● Mercury Bar, Nádražní – 
MERCURY centrum ● Dolce – cafe, Nádražní – MERCURY cent-
rum ● Gaza Cafe, Nádražní – MERCURY centrum ● Patatas fast 
food, Nádražní – MERCURY centrum ● Guty fast food Hudasan, 
Nádražní – MERCURY centrum ● Coffe & Co, Pražská – IGY cen-
trum ● Potrefená Husa, Pražská – IGY centrum ● KFC, Pražská – 
IGY centrum ● Li Wu, Pražská – IGY centrum ● Hong Lou, Pražská 
– IGY centrum ● Finančí úřad, F. A. Gerstnera

Kontakt: Jana Bromová, tel. 608 647 589, distribuce@tydeniky.cz • Kompletní přehled naleznete na www.tydeniky.cz

h míst
ístech

a zároveň skromnost, 
s jakou je zdoben a vy-
baven. Kromě několika 
soch světců, křížové 
cesty, zákoutí s výjevem 
Panny Marie Lurdské, 
původními varhanami, 
které čekají na opravu, je 
největší ozdobou hlavní 
oltář.

„Zdobí jej obraz s motivem 
„Oslavení sv. Jana Nepo-
muckého“ od Maulbertsche. 

Obraz pochází z roku 1760 
a převezen sem byl ze zru-
šeného oltáře v katedrále sv. 
Mikuláše, který se nachází 

u Černé věže v centru Bu-
dějovic,“ prozradil kapitulní vikář 
a správce farnosti Josef Kavale.
Zvláštností kostela sv. Jana Nepo-
muckého je i to, že na věži bylo 
počítáno s prostorem pro hodiny. 
Ty zde však nikdy nebyly nainsta-
lovány. Chrám má ale ještě další 
výjimečnost - má totiž svého tak-
řka dvojníka. V jednom švýcarském 
městečku stojí totožný kostel, který 
ale naopak hodiny na své věži má 
a pochází zhruba ze stejného obdo-
bí jako ten český.

Text: Metropol
Foto: Metropol a archiv
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Jihočeský Metropol sleduje dění v kraji| bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Jihočeském kraji

Úspěšná reprezentantka dostala 
na radnici fi nanční odměnu a dě-
kovný list města.
Žákyně osmé třídy se již třetí se-
zónu účastní závodů ve freesty-
le snowboardingu. V posledních 
dvou sezónách byla velmi úspěš-
ná.
„Jsem členkou A týmu české junior-
ské reprezentace a v této sezóně jsem 
se zúčastnila celkem 17. závodů. Ja-
ko jediná dívka jsem získala na Ná-
rodní zimní olympiádě v Libereckém 
kraji dvě medaile a za to mne oce-
nil i pan hejtman,“ prozradila mla-
dá slečna.

Diana absolvuje závody jak v Če-
chách, tak prestižní juniorské zá-
vody v zahraničí s výbornými vý-
sledky. V současné době se připra-
vuje projekt tréninkové přípravy 
na olympiádu v Soči a měla by být 
součástí tohoto týmu. I přes časo-
vě náročné sportovní vytížení stu-
duje ve škole s vyznamenáním. 
„Jsem hrdý na to, že máme okolo se-
be tak mladé, nadějné a šikovné lidi 
a Dianě jsem k jejím úspěchům po-
gratuloval a popřál mnoho štěstí do 
budoucna,“ dodal krumlovský sta-
rosta Luboš Jedlička. 

Text: Metropol, foto: MÚ ČK

Autobusy turisté poznají podle svě-
telných ramp s názvem linky, ně-
které z nich mají polep s motivy šu-
mavské přírody. V roce 2009 příjem-
ně překvapil zájem veřejnosti o no-
vý produkt nazvaný NP-Ticket, což 
je cenově výhodná jednodenní jíz-
denka, usnadňující přestupování. 
Je orientována především na rodi-
ny s dětmi. 
„Za 80 Kč se dá cestovat celý den a pře-
stupovat téměř mezi všemi linkami 
i se dvěma dětmi do 6 let nebo s jed-
ním dítětem do 15 let. Loni si NP-Ticket 
přes počáteční váhání nakonec kou-
pilo 4500 cestujících,“ řekl Jiří Jiříčka 
z NP a CHKO Šumava, které jízdy ze-
lených autobusů organizují.

Loňský poněkud nemotorný systém 
spojený s vypisováním jména a da-
ta je letos nahrazen jednoduchým 
a osvědčeným štípáním jízden-
ky v patřičném okénku. Počáteční 
představa, že by místní ubytovate-
lé mohli jednodenní jízdenky nabí-
zet svým ubytovaným hostům jako 
bonus, se neujala. Ani letos to nevy-
padá o mnoho lépe. Místní provoz-
ní vedoucí většinou říkají, že se na 
to nejprve musejí zeptat svých ma-
jitelů odjinud. 
„Kdyby se ale český dovolenkář ubyto-
val v Bavorsku hned za hranicemi, byl 
by na tom v tomto směru neporovna-
telně lépe. V širokém regionu platnos-
ti tamního systému Bayerwald-Ticke-

tu bylo pokročeno ještě mnohem dále, 
neboť světlo světa spatřila nová karta 
pro hosty (Gästekarte) s názvem GU-
Ti,“ prozradil Jiřička.
Host kartu obdrží od svého ubyto-
vatele a po dobu pobytu může v au-
tobusech jezdit zdarma. K tomu má 
ještě slevy na různé místní akce. Ši-
roce založená a plodná spoluprá-
ce české a bavorské strany přinesla 
další nový produkt, o němž není po-
chyb, že podporuje cestovní ruch. 
Organizátoři včele Správy NP a CHKO 
Šumava věří, že i letos bude neméně 
spokojených cestujících turistů, kte-
ří využijí zelené ekologické autobu-
sy pro výlety po Šumavě.

Text: Radek Kraus, foto: NP Šumava

Zelené autobusy vyjedou po patnácté
Šumava | Zelené autobusy na Šumavě letos vyjedou už do patnácté sezóny. Některé linky začaly jezdit od června, 
hlavní sezóna ale kopíruje letní prázdniny a část linek bude v provozu až do konce září. 

Úspěšná mladá
snowboardistka

Český Krumlov | Starosta Českého Krumlova Luboš Jedlička ocenil 
čtrnáctiletou snowboardistku Dianu Augustinovou za sportovní vý-
sledky v posledních sezónách. 

Starosta Českého Krumlova Luboš Jedlička a oceněná mladá sportovky-
ně Diana Augustinová.
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Už od dívčích let se věnovala baletu, 
ale ovládala výborně i step a další 
taneční techniky. Podle rodiny, přá-
tel i kolegů byla Karolína doslova 
neutuchajícím gejzírem energie.
„Klidně přijela po celotýdenním natá-
čení sem na chalupu a začala se vrtat 
v záhonku, nebo opravovala střechu, 
nebo něco natírala. Mezitím si zapáli-
la a povídala si s návštěvami. Vařila, 
vyprávěla, učila se texty. Prostě, byla 

Karolína Slunéčková, herečka od Pána Boha
Lnáře | Nebylo v dějinách českého kumštu snad přátelštější a usměvavější 
herečky, než byla Karolína Slunéčková. Úžasná herečka, dáma každým 
coulem a skvělý člověk. Od roku 1968 až do své smrti v roce 1983 jezdila 
na svou milovanou chalupu do jihočeských Lnářů. A zde, na místním hřbi-
tůvku, našla i místo svého posledního odpočinku. Odešla ve svých devěta-
čtyřiceti letech, před sedmadvaceti lety 11. června.

úžasná,“ vzpomíná jedna z obyvate-
lek Lnářů, která se s herečkou, jež 
diváci znají třeba ze seriálů Žena za 
pultem, My všichni školou povinní, 
filmů Tři chlapi na cestách, Ten svetr 
si nesvlíkej, nebo z pohádky Taneček 
přes dvě pekla, dobře znala. 
Všichni o ní navíc dodnes říkají, že 
dělala čest svému jménu. Byla prý 
totiž jako sluníčko, věčně usměvavá, 
dobře naladěná, empatická a milá. 
„Však ona se skutečně narodila jako 
Sluníčková. Olga Sluníčková, bylo její 
pravé jméno, ale všichni ji znali a říka-
li jí Karolína. Byla úžasná, byly jsme 
blízké přítelkyně,“ svěřila se Metropo-
lu herečka Jiřina Jirásková.
Původně rodačka z Kladna strávila 
dětství v Ústí nad Labem, ale prošla 
si i Jihočeským divadlem v Českých 
Budějovicích. K jižním Čechám měla 
velký vztah.
Ve své herecké kariéře dosáhla ma-
xima. Byla jednou z neobsazovaněj-
ších televizních a filmových hereček 
a byla také ve stálém angažmá Vino-
hradského divadla v Praze. 
Často se o ní říká, že věděla, co ji 
čeká, a že osud jí nepřipravil příliš 
dlouhý život. Čerpala totiž z vlastní-
ho života s takovou intenzitou, jako 
by tušila, že jí zbývá jen několik po-
sledních dnů a nechtěla z nich ztra-
tit jediný okamžik. Herečka dobrou 
náladou a humorem okolo sebe do-
slova zářila, od nikoho nečekala nic 
zlého, pro všechny měla jen úsměv. 

Pokud ji i někdo zarmoutil, klidně 
mu do očí řekla, co si o něm myslí. 
Ale netrpěla závistí, nenávistí, ani 
zlobou.
Jako málokterá z úspěšných he-
reček prožila Slunéčková šťastný 
i svůj soukromý život. Jejím man-
želem byl herec Rudolf Vodrážka, 
který zemřel až mnoho let po ní. 
Spolu měli syna, který jde ve šlé-
pějích svých rodičů a také pracuje 
pro film a televizi. Dodnes jezdí do 
Lnářů na chalupu, kterou Karolína 
tolik milovala.
V době své největší slávy bohužel 
onemocněla rakovinou plic a nako-

Herečce Karolíně Slunéčkové by bylo 76 
let. Zemřela před 27 lety a pochována je 
na hřbitově ve Lnářích.

doplnil i o tmavší a smutné barvy 
života. V deníku je totiž zazname-
nána nejen neuvěřitelná lačnost po 
životě, ale také chvíle pochybností 
o sobě samé, o vlastních schopnos-
tech nebo o správnosti života, jaký 
Karolína žila. Se svými splíny se 
ovšem herečka svěřovala jen svému 
deníčku. Nikdy na sobě nedala znát, 
že ji něco trápí. Byla totiž hluboce 
přesvědčená o tom, že člověk má 
světu přinášet štěstí a radost a niko-
li zármutek a žal. Tak, jak to dokáza-
la právě ona. 

Text: Radek Kraus
Foto: Metropol a archiv

nec zemřela. Až po její smrti se na-
šel její ručně psaný deník, který její 
obecně vnímaný optimistický obraz 

Před několika měsíci byla opo-
na převezena restaurátorům do 
Prahy. Nyní je již hotová a bude 
převezena zpět do Radomyšle.
„Byla to velmi zajímavá práce. 
Musím přiznat, že na takto roz-
sáhlém díle jsem pracovala popr-
vé,“ prozradila akademická ma-
lířka Helena Mücková.
Rozměry divadelní opony jsou 
zhruba 230 krát 520 centimetrů. 
Vyčíslit její hodnotu si malířka 
netroufá.
„Takové dílo má cenu především 
pro lidi, do jejichž historie patří 
a cena je tak vlastně nevyčíslitel-
ná,“ dodala Mücková.

Celkové náklady na restaurátor-
ské práce se vyšplhaly na 230 
tisíc korun, částí přispěl Jiho-
český kraj. Zbytek doplatil sám 
městys. 
Vznik opony s motivem Oldřicha 
a Boženy se datuje do doby ko-
lem roku 1930.
Kdysi prý byla údajně původně 
objednána k slavnostnímu ote-
vření sokolovny. Pak se ale do-
stala do hasičárny, kde chátrala. 
Nově bude umístěna 27. června 
v rámci radomyšlské pouti do 
obřadní síně na radnici.

Text: Radek Kraus
Foto: Městys Radomyšl

Zrestaurovali oponu
s Oldřichem a Boženou

Radomyšl | Divadelní opona s námětem Oldřicha a Boženy, která poslední 
roky chátrala v radomyšlské hasičárně, se dočkala zrestaurování. Původ-
ně prý patřila do místní sokolovny.

Tábor | V botanické zahradě Vyšší 
odborné školy a Střední zemědělské 
školy v Táboře už rostou banány. Ne-
věříte? Stačí se tam vydat. Ve sklení-
kách už kvete a plodí banánovník, 
svůj plod ukazuje i ananas a kvete 
zde také několik velkokvětých or-
chidejí s krásným jménem Vanda. 

Dlouhotrvající nepříznivé počasí se 
negativně projevilo na některých rost-
linách pěstovaných ve venkovní části 
botanické zahrady, ale ve sklenících se 
dějí doslova divy.
„Je úžasné, že nám skoro po třech letech 
opět začal kvést a plodit banánovník. 
Přestože kvete krátce, už tam lze najít přes 
sto plodů. Celkově jich však bude mít ješ-
tě více,“ řekl vedoucí zahrady Radoslav 
Kacerovský.
„Babička“ současně plodícího baná-
novníku měla před pěti a půl roky trs 

V botanické zahradě rostou banány

Temelín | Jaderná elektrárna Temelín 
si letos připomíná desetileté výročí od 
spuštění reaktoru prvního bloku a zahá-
jení výroby elektřiny. Při této příležitosti 
byla vydána i Výroční turistická dřevěná 
známka v omezené edici 600 kusů, kte-
rou mohou zájemci získat v Informačním 
centru JETE.
Temelín také slaví rekordy. Doslova re-
kordní návštěvnost zaznamenalo letos 
v květnu právě místní infocentrum, které 
je v bývalém zámečku. 
„Přijelo do něj 4 113 lidí. Podařilo se tak 
dosáhnout nejvyšší měsíční návštěvnosti 
od zahájení provozu informačního centra 
v roce 1991,“  řekl mluvčí elektrárny Ma-
rek Sviták.
Jaderná elektrárna, která je také jednou 
z dominant Jihočeského kraje, disponuje 
v současné době dvěma výrobními bloky. 
O výstavbě dvou dalších, se rozhoduje. 
S jejich realizací by se mělo začít do tří až 
pěti let.  (ker)

Temelín slaví 10 let

„Práce se teď soustřeďují na dodělává-
ní terénních prací, které jsou hotovy 
ze sedmdesáti procent, databáze je 
naplněna asi z poloviny,“ uvedl jeden 
z techniků Michal Tesař.
V plánu má společnost ukončit te-
rénní práce k 30. září a soustředit 
se na interpretační a závěrečné 
zprávy. 
„Jedním z výstupů je také passport 
každé hráze, ve kterém budou detailně 
vypíchnuty zjištěné parametry, včetně 
různých závad,“ podotkl Tesař.
Projekt je finančně podpořen z tak-
zvaných Norských fondů. Celkem 
16 rybníku z 32 zahrnutých do 
projektu, obhospodařuje společ-
nost Rybářství Třeboň a jako kaž-

dý vlastník se pochopitelně musí 
o údržbu hrází starat. Například 
jen do rybníku Dvořiště investoval 
vlastník za posledních osm let cel-
kově 97 milionů korun.
„Tento průzkum je pro nás velmi 
cennou pomocí. Předpokládáme, že 
do budoucna výsledky těchto prove-
dených měření využije technicko-
bezpečností dohled pro to, aby mohl 
podrobněji specifikovat charakter 
našich hrází. Jsme si vědomi toho, 
že funkce rybníků není jen rybo-
chovná, ale i významně vodohos-
podářská, což se potvrdilo hlavně 
při povodních,“ doplnil předseda 
představenstva Rybářství Třeboň 
Josef Malecha.  (ker)

Odborníci kontrolují hráze

s celkem 150 plody. Zda současně kve-
toucí banánovník jich bude mít více, 
bude překvapením. Pokud se podaří 
banány dopěstovat do zralosti, čeká na 
návštěvníky samozřejmě ochutnávka. 
Od vykvetení do uzrání plodů banánov-
níku to však v našich podmínkách trvá 
až půl roku. 
„Pokud někdo již ochutnal plody banánov-
níku dopěstované ve skleníku nebo v byto-
vých podmínkách, často mu již nechutnají 
banány z obchodů. Ty pěstované na plan-
tážích jsou totiž od mateřských rostlin 
odděleny ještě hodně zelené a dozrávají 
teprve cestou na lodích nebo ve skladech. 
Chuť doma dopěstovaných banánů je ne-
porovnatelně lepší,“ dodal Kacerovský.
Kromě toho chystá zahrada velkou, již 
tradiční výstavu orchidejí, která tu vy-
pukne 24. června. 

Text: Radek Kraus
Foto: Botanická zahrada Tábor

Třeboň | Hráze 32 rybníků v povodí Lužnice a Nežárky na Třeboňsku zkoumá 
nyní specializovaná firma. Unikátní nedestruktivní průzkum pomocí elektro-
nických přístrojů má zjistit, v jakém jsou hráze stavu. 
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OPD
Lépe se vám pojede
Prostřednictvím Operačního programu Doprava (OPD) jsou z fondů EU 
čerpány prostředky na zkvalitňování naší dopravní infrastruktury.

Například je mezi Táborem a Veselím nad Lužnicí modernizována železnice a staví se i nový dálniční úsek.

Modernizací trati Veselí nad Lužnicí – Tábor, úsek Doubí u Tábora – Tábor se zvýší kvalita 
a bezpečnost železniční dopravy na Táborsku a současně bude dobudován další důležitý úsek 
4. národního železničního koridoru spojujícího mj. Děčín, Prahu a České Budějovice. Automobilisté 
zase ocení nově budovaný úsek dálnice D3 Tábor – Veselí nad Lužnicí. Železniční projekt byl nedávno 
schválen Evropskou komisí. OPD zajišťuje fi nancování projektů v oblasti silniční a železniční dopravy, 
vnitrozemské plavby, multimodální dopravy a v dalších dopravních oblastech. V období 2007–2013 může 
Česká republika čerpat z fondů EU prostřednictvím OPD pro sektor dopravy téměř 150 miliard Kč. OPD 
je realizován Ministerstvem dopravy ve spolupráci se Státním fondem dopravní infrastruktury. 
Více na www.opd.cz.

www.OPD .cz
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Hanka Křížková se těší na léto
Strakonice | Zpěvačka, 
herečka a strakonická 
rodačka Hanka Křížková 
se letos velmi těší na léto. 
V pražském bytě už jí kve-
te její malá teráska, a teď 
už dolaďuje poslední de-
taily letních měsíců.

Kromě cesty k moři se určitě 
podívá i do svých milova-
ných rodných Strakonic, kde 
má rodinu a řadu kamará-
dů.
„Letos toho mám poměrně 
hodně. Jako každý rok se chys-
tám s onkologicky nemocný-
mi dětmi k moři, do Turecka, 
kde jim dělám takovou tetu 

a s kamarádem lékařem Pav-
lem Bočkem a dalšími lidmi, 
se jim snažíme zpříjemnit ten 
jejich život. Také bych ráda 
na krátkou relaxační dovole-
nou někam k moři a pak mne 
čekají také lázně Jáchymov, 
kvůli mému churavému kole-
ni a kromě toho se vypravím 
i na Moravu do Karviné ke 
svým přátelům,“ svěřila se 
Metropolu vždy dobře nala-
děná a usměvavá zpěvačka, 
která zazářila v muzikálech 
Baron Prášil, Golem a mno-
ha dalších 
Léto Hanka miluje a snaží se 
ho užívat. „Letošní zima byla 
hodně dlouhá a já jsem sku-

tečně už prosila tam nahoru, 
ať už přijde sluníčko a je krás-
ně. Hned má člověk lepší ná-
ladu a je mu lépe na duši. Mi-
luju květiny, vodu, takže jsem 
ve svém živlu. Jsem taky naro-
zená v létě, takže to o něčem 
svědčí,“ dodala Křížková.
Na podzim bude mít zase 
své recitály a koncerty a už 
nyní si proto chce v klidu 
připravit nějaké podklady. 
Kromě toho se už také po-
malu chystá na vydání dal-
šího CD. Její zatím poslední 
deskou bylo cédéčko s ná-
zvem Jak asi voní štěstí.

Text: Radek Kraus
Foto: archiv. H. Křížkové

V rámci tradičního Borůvkobraní 
zvou k návštěvám nově zrekonstru-
ovaného bývalého augustiniánského 
kláštera Borovanští. Ozdoba jižní 
strany borovanského náměstí, která 
se ve dnech 10. a 11. července otevře 
zájemcům v celé své kráse, se tak 
stává novou turistickou a kulturní 
atrakcí regionu. Ke stávající expozi-
ci o historii borovanského kláštera 
a poutnictví v regionu přibyla expo-
zice originálů soch římovské pašijo-
vé cesty a lapidárium kamenných 
barokních plastik v Rajském dvoře. 
Zvídavým návštěvníků se otevřou ta-
ké prostory kostela Navštívení Panny 
Marie, kaple Panny Marie Karmelské 
a interiéry bývalého proboštví. Na 
milovníky živých historických obra-
zů pak čekají noční hrané prohlídky 
v doprovodu sličných múz. Doprová-
zet je budou takové osobnosti, jako 
byl například zakladatel kláštera Petr 

Letní zážitky najdete i za humny

z Lindy, zhýralý mnich Matěj Kozka 
z Rynárce, rokokový malíř František 
Jakub Prokyš, barokní sochař Josef 
Dietrich nebo Jakub Krčín . 

Střípek z historie 
Borovanský klášter založil v roce 1455 
drobný šlechtic a českobudějovický 
kupec Petr z Lindy poté, co mu zemřel 
jediný syn. Řehole augustiniánských 
kanovníků zde působila do roku 1564, 
kdy Vilém z Rožmberka klášter zrušil 
a připojil ke svému panství. Po třiceti-
leté válce byl klášter obnoven císařem 
Ferdinandem III. a znovu prosperoval 
až do zrušení Josefem II. v roce 1785. 
Zejména za probošta Dubenského, ko-
lem poloviny 18. století, se dynamicky 
rozvíjel a byla mimo jiné postavena 
i budova prelatury – dnešního zámku, 
jak se jí začalo říkat potom, co majetek 
zrušeného kláštera koupil rod Schwar-
zenbergů. Když byl bývalý klášterní 
statek rozparcelován v rámci I. pozem-

kové reformy, koupila budovu zámku 
obec Borovany a zřídila zde měšťan-
skou školu, která zde fungovala až do 
roku 1997. Po následných létech neú-
spěšných pokusů o dlouhodobý pro-
nájem areálu zámku se nakonec město 
rozhodlo začít s opravami samo.
Rozsáhlejší opravy začaly zhruba 
před pěti lety a jejich náklady do-
sáhly 60 milionů korun. Podle slov 
starosty Borovan poskytl na opravu 
části střechy v Podzámčí a na restau-

rování exponátů pro instalace v zám-
ku příspěvek také Jihočeský kraj. 
Gotický konvent a kostel opravila 
jako své vlastnictví římskokatolická 
farnost. K areálu patří ještě bývalé 
hospodářské budovy a zahrada, které 
vlastní město. 

Hornická stezka
Do tajemně vyhlížejících podzem-
ních prostor láká nově otevřená na-
učná Hornická stezka v Albrechtovi-
cích, která vznikla na místě historic-

ké těžby zlata. Na šesti zajímavých 
zastaveních seznamuje návštěvní-
ky nejen s historií a způsoby dolová-
ní drahých kovů, ale i s okolní příro-
dou. Jejím nejvýznamnějším objek-
tem je zachovaná štola, kterou obje-
vil a otevřel v roce 2003 pan Bohumil 
Toms. Ten také inicializoval vznik na-
učného okruhu. Podle jeho slov mo-
hou zájemci na pouhých 700 metrech 
vidět vše, co s těžbou a zpracováním 
zlatonosných rud souvisí. (Jčk)

Přestože se blíží čas prázdnin a dovolených, možná se někteří z vás chysta-
jí strávit ve svém regionu a daleké cestování vás neláká. Možná si střihnete 
mezi koupáním a procházkou v lese návštěvu některého jihočeských hradů 
a zámků, možná vyzkoušíte jeden ze zážitkových parků, anebo se rozhodnete 
oprášit kolo a navštívit ne příliš známá místa. Ačkoli leží třeba hned za hum-
ny… V objevování nových výletních cílů vám možná přijdou vhod hned dvě 
novinky jihočeské turistické sezony. 
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V senátu nemají místo zuřivci, lháři a nestoudníci (Lucius Cornelius Sella) bylo správné znění tajenky z minulého čísla. Na český fi lm na DVD se může těšit Jana 
Maroušková z Písku. Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připravena cyklistická přilba. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: JIHOČESKÝ 
METROPOL, Radniční ul. 133, 370 01 České Budějovice, nebo krizovkajih@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 
do 25. června 2010. Příjemnou zábavu a hodně štěstí přeje vaše redakce.
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predprodej@metropol-cb.cz
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• Sobota 19. června - 18 hod.
Divadelní sál: Taneční večer
Taneční večer žáků tanečního obo-
ru ZUŠ B. Jeremiáše pod vedením 
MgA. Olgy Podruhové. Vstupné 
60 Kč.
• Neděle 20. června - 19 hod.
Divadelní sál: Divadlo Járy Cimr-
mana – České nebe
Cimrmanův dramatický kšaft. Ná-
lez Cimrmanovy hry České nebe 
potvrdil, že stopa geniálního au-
tora nekončí rokem 1914. Drama 
zachycuje dobu, kdy na zemi pro-
pukla 1. světová válka. Sledujeme 
ji z nebe, kde se dávno mrtví veli-
káni českých dějin strachují o osud 
svého lidu. Česká nebeská komise 
ve složení svatý Václav, praotec 
Čech a J. A. Komenský se v krizové 
situaci rozšiřuje o nové členy, aby 
vnukla národu myšlenku samo-
statného státu.
• Pondělí 21. a úterý 22. června 
- 19 hod. Divadelní sál: Divadlo
Járy Cimrmana – České nebe
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Sezona chřestu
vrcholí

Čas chřestu končí v Evropě 24. červ-
na - podle německého rčení „Kirs-
chen rot, Spargel tot!“ (Když třešně 
červenají, chřest je mrtvý.) Tato rost-
lina s charakteristickou chutí a vůní 
po pepři pochází z Orientu. Odedáv-
na se pyšní přezdívkou „král zeleni-
ny“, má úžasné léčivé a regenerační 
účinky a je považován za přírodní eli-
xír mládí. 
Chřest je díky svému složení velice 
zdravá zelenina, která pomáhá udr-
žet tělo v dobré formě a přináší mu 
vitalitu. Zásluhou vysokého obsahu 
vody má nízkou energetickou hod-
notu a v kombinaci s vysokým obsa-
hem vlákniny je vhodný při redukční 
dietě. Voda rovněž pomáhá odplavo-
vat z těla škodliviny, udržet si pruž-
nou, hladkou a zářivou pleť, proto je 
chřest vhodný - vedle okurek a vod-
ních melounů - i pro lidi, kteří mají 
z jakýchkoli příčin problémy s dodr-
žováním pitného režimu.
Velké množství kyseliny listové na-
pomáhá odstranit únavu, zlepšuje 
schopnost soustředění a krvetvorbu, 
snižuje nervozitu, povzbuzuje látko-
vou přeměnu a oddaluje šedivění. 
Do pestré palety prospěšných látek 
v chřestu patří bohatá přítomnost vi-
taminu C, který posiluje imunitní sys-
tém, provitaminu A, chránícího buň-
ky před volnými radikály a vitaminů 
skupiny B, dodávajících organismu 
vitalitu, mentální svěžest a energii.  
V chřestu jsou hojně zastoupeny i pro 
lidský organismus důležité minerální 
látky jako draslík, vápník, sodík, fos-
for, mangan, křemík, železo a drasel-
né soli. (lupo)

Příběhy slavných
maminek

Na křest knihy Výchova podle slav-
ných maminek přišlo do Karlínského 
divadla podpořit její autorku všech 
25 žen, které se prostřednictvím této 
knížky vyznaly ze svých dobrých i hor-
ších zkušeností se svými potomky.
Výchova je právem nazývána nejtěžší 
disciplínou rodičovství. I když existují 
stovky příruček, jak správně vychová-
vat, nikdo přesný návod nemá. Každé 
dítě je originál, každé vyžaduje jiný 
přístup a rodiče se musí řídit přede-
vším svým instinktem. Inspirací mo-
hou být i příběhy slavných maminek, 
které otevřeně vyprávějí o běžných, 
ale i vzácných rodičovských zkušenos-
tech v knize Markéty Behinové. 
Dozvíte se v ní, proč být ve výcho-
vě důsledná, jaké je být maminkou 
v pozdějším věku, o výchově ve 
střídavé péči, jak zkrotit malého 
rebela apod. Se svými zkušenostmi 
do knihy přispěly například Sabina 
Laurinová, Bára Basiková, Markéta 
Hrubešová, Adéla Gondíková, Klára 
Doležalová, Kateřina Kornová a dal-
ší. Autorka už nyní přemýšlí o tom, 
že by knihu vydala v rozšířeném vy-
dání a o dalším, podobném počinu 
se slavnými tatínky.  (lupo)se slavnými tatínky.  (lupo)

Beran 21. 3. - 20. 4.
Zkuste se víc usmívat. Za-

mračená tvář je nedůvěryhodná, ni-
koho nezajímá ani nenadchne. Dnešní 
doba vyžaduje vlídné, sterilně vyhlaze-
né a optimistické tváře. Svěží vzhled 
a úsměv boduje. Poučte se.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Nenechejte se citově vydírat. 

Ačkoliv si hrajete na povznesené cyni-
ky, srdce máte až příliš vstřícné. Toho 
umí dobře využít vaši partneři, protože 
odhalit zranitelnou stránku vaší pova-
hy je jednoduché.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Stále si myslíte, že láska je to 

jediné, co má v životě smysl a čekáte 
na zázrak v podobě citového vzplanutí, 
protože vaše srdce je téměř vyprahlé? 
Zapomeňte na to a věnujte se raději 
rodině nebo práci.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Zvýšení vašich příjmů je 

nadosah. Chce to jen trochu diploma-
cie, obratnosti a sebezapření a vaši 
obchodní partneři vám budou zobat 
z ruky. Nesmíte však v poslední chvíli 
zaváhat a udělat chybu.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Vaše vytrvalost a houževna-

tost je pověstná, proto se nesmíte ne-
chat otrávit těmi, kdo o vás pochybují  
a nedůvěřují vám. Prosaďte svoji myš-
lenku, jděte si za svým a neustupujte 
ani o krok. 

Panna 24. 8. - 23. 9.
Nesmiřujte se s tím, že součas-

ný stav, s kterým nejste vůbec spokoje-
ní,  je trvalý.  Každou situaci lze změnit. 
Potřebujete jen silný motiv a dostatek 
odhodlání a kola příštího osudu nabe-
rou rychlejší obrátky.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Příliš se zabýváte oslňováním 

svého okolí, ale podstatné věci vám utí-
kají pod rukama. Když se rychle vzpa-
matujete, dá se ještě leccos zachránit.  
Zajištění vyšší pozice s dobrým platem 
není k zahození.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Často využíváte svého typic-

ky tajemného, pronikavého pohledu 
k získání obdivu svých kolegů. Vaše 
okouzlující schopnost rozpalovat dru-
hé ale v poslední době bohužel nefun-
guje v partnerském vztahu.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Jarní úlet vám tentokrát pře-

kvapivě přinese nejenom spoustu zá-
bavy, ale i něco trvalejšího. Možná ko-
nečně najdete někoho, s kým vydržíte 
déle, než se dá od vás očekávat. Třeba 
lásku na celý život?

Kozoroh 22. 12. - 20. 1.
Aniž o to usilujete, budíte ob-

čas svými schopnostmi a výsledky víc 
pozornosti, než je vám příjemné.  To 
s sebou přináší i závistivé a jízlivé rek-
ce těch méně úspěšných. Povzneste se 
a nevšímejte si jich. 

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Přátelství pro vás znamená víc 

než láska. Potřeba zařazení do nějaké - ať 
už společenské, politické či náboženské 
skupiny, vám dává smysl pro identitu 
a pocit bezpečí. Pozor na fanatismus!

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Jste nevyléčitelnými romantiky 

a často si své idoly stavíte na neskuteč-
ně vysoké piedestaly. Bohužel se nedo-
kážete vyrovnat s realitou a odmítáte 
přijmout pravdu, když vám z očí spad-
nou růžové brýle.

METROPOL 
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Připravila: Ludmila Petříková

Ulici posílí
pracant a milovník
Dějem nekonečného seriálu TV Nova 
Ulice zamíchají dvě zcela nové postavy. 
Skladníka Standu Běhounka hraje Moj-
mír Maděrič a profesora psychologa Jana 
Kostku si střihne herec Luboš Veselý.

Standa Běhounek je prostý starší chlap, 
velký samotář, který mluví jen o tom, co 
důvěrně zná. Jeho minulostí, současností 
i budoucností je sklad, kde vládne. Nemá 
rád nedochvilnost a lenost a vyznává 
motto: „Mluv, o čem chceš, ale hákuj!“ 
V této roli diváky jistě nezklame he-
rec, bavič, hudebník a moderátor 
Mojmír Maděrič. To charismatický, 
vzdělaný profesor psychologie Jan Kostka 
se za svůj život zvládl už třikrát rozvést a 
kvůli třetí ženě, která byla jeho pacient-
kou, musel z etických důvodů svou praxi 
ukončit. Pustil se tedy do vyučování psy-
chologie a řídí se krédem: „Nebudu sebe a 
svoji manželku ponižovat lží a nevěrou.“ 
Což ve skutečnosti znamená, že pokaždé, 
když se zamiluje, s dosavadní manželkou 
se rozvede. S každou z bývalých manže-
lek má jedno dítě a se všemi vynikající 
vztah. Ve svých partnerkách vytváří pocit 
jistoty a ony ho obdivují. Role Jana Kost-
ky sedí jako ulitá herci Luboši Veselému, 
který si zahrál třeba ve fi lmech Skalpel 
prosím, Antonyho šance, Sametoví vrazi 
nebo Hlídač č. 47. 
Text: Šárka Jansová, foto: archiv TV Nova

Radniční 1, České Budějovice, redakcejih@tydeniky.cz

Tisková reklama funguje.
Zaručeně.
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Jihočeský Metropol,  čtení pro obyvatele jižních Čech| bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Jihočeském kraji
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„Jeden můj známý trpěl touto nemocí od 
puberty. Bylo to zhruba před čtyřiceti le-
ty a lékaři si tehdy nevěděli s touto ne-
mocí vůbec rady. Považovali ji za něja-
kou formu padoucnice. Nekontrolovaně 
usínal kdekoliv a kdykoliv a někdy velmi 
tvrdě, byl prakticky k nevzbuzení. Praco-
val manuálně, velmi šikovný na všechny 
druhy řemesel, ale s usínáním měl velké 
problémy a hlavně - byl nešťastný, že ho 
ovládá něco, co sám nemůže nijak kont-
rolovat. Jednou, na nějaké slavnostní celo-
podnikové schůzi, si sedl vedle mě. V mo-
mentě, kdy ředitel bilancoval chod podni-
ku, úspěchy a neúspěchy za celý uplynulý 
rok, padla hlava mého známého na moje 
rameno a málem mě zavalil celou váhou 
svého 100kilového těla. Vytuhl úplně neu-
věřitelně a začal nahlas chrápat. Nasta-
lo ticho, někteří se začali smát v předtuše 
taškařice, nebo provokace. Postupem ča-
su vešly jeho trampoty ve známost a oko-
lí, právě pro jeho úžasnou pracovitost na 
něho bralo vždy ohledy. Jednou pracoval 
přes noc a uzamkl se zevnitř. Ráno mu-
seli hlídači volat policii a pohotovost, ne-
boť oknem byl k vidění sedící u pracov-
ního pultu naprosto nehybný a nereago-
val na klepání, ani zvonění. V obavách, 

Narkolepsií netrpí jen Šípková Růženka

že již není mezi živými, vnikli dovnitř. Po 
pár hodinách se můj známý probral a di-
vil se tomu pozdvižení…,“ vzpomíná na 
toto velmi zvláštní onemocnění čtenář-
ka Metropolu. 
Narkoleptici musejí v běžném životě 
řešit mnoho problémů. Okolí totiž čas-
to o nemoci nikdy neslyšelo, a tak ná-
hlé usínání netoleruje, nebo se mu vy-
smívá. Výjimkou není ani obviňování, 
že dotyčný určitě vede nezřízený noční 
život a pak v práci usíná. 
Narkolepsie je nervové onemocnění, 

které postihuje část mozku, která kon-
troluje usínání a vstávání. Nemoc se 
projevuje náhlým a nekontrolovatel-
ným usínáním, které se opakuje nepra-
videlně. Pacient může usnout i během 
hovoru, řízení auta nebo jídla. Příčina 
tohoto onemocnění není dosud zce-
la objasněna. Předpokládá se, že je vý-
sledkem genetických změn nebo auto-
imunní reakce.
Vědcům ze Stanfordské univerzity ve 
Spojených státech se teď podařilo po-
odhalit, co způsobuje narkolepsii. Stu-

die, na které se podíleli i čeští experti, 
ukázala, že nemoc může vyvolat i angí-
na, anebo obyčejný zánět horních cest 
dýchacích. Vědci si totiž všimli, že lidé 
s nově odhalenou narkolepsií měli vět-
ší množství protilátek proti streptoko-
kovi. 
Dochází k náhlému usnutí, které často 
bývá způsobeno intenzivním emočním 
prožitkem, například smíchem. Sva-
ly se uvolní, postiženému spadne če-
list a zvrátí se hlava. Také končetiny se 
uvolní, jako při běžném spánku. Může 

dojít k dočasnému znehybnění. Osoby 
postižené narkolepsií mají při záchva-
tu halucinace podobné snům. K ostat-
ním příznakům patří noční vstávání, 
kdy nemocného sužuje zvýšená tepo-
vá frekvence, je rozrušený nebo má ab-
normální chuť na sladké. Záchvat může 
trvat několik sekund, ale i hodin.
Narkolepsie je diagnostikována u mu-
žů i žen. Obě tato pohlaví jsou ve statis-
tikách této nemoci zastoupeny stejnou 
částí. První záchvat této nervové cho-
roby je nejčastěji ve věku 15 až 30 let. 
Nemoc mohou spustit také hormonál-
ní změny, proto je právě puberta pře-
lomovým obdobím, kdy se narkolepsie 
může poprvé projevit.

Prevence a léčba
U této choroby je velmi těžké stanovit 
přesnou diagnózu. Narkolepsie bývá 
často zaměňována s epilepsií a ané-
mií, jako příčina může být chybně 
označena nízká hladina cukru v krvi 
nebo onemocnění srdce. K získání ví-
ce informací o stavu pacienta se pou-
žívá vyšetření EEG, které je provádě-
no v průběhu spánku. Při narkolepsii 
je důležité dodržovat pravidelný re-
žim ve spánku, cvičení i odpočinku. 
Doporučují se krátké relaxační pau-
zy během dne. V místnosti, kde po-
bývá nemocný, je dobré udržovat ne-
ustálý přísun čerstvého vzduchu. Me-
dikamentózní léčba probíhá za pomo-
cí antidepresiv a léčiv, které obsahují 
amfetamin. Pacienti s narkolepsií mu-
sejí užívat léky, které přes den sní-
ží spavost a také léky, které jim dovo-
lí usnout v noci. Vědci věří, že se už 
brzy najde lék na narkolepsii. Experti 
doufají, že se jim to podaří v horizon-
tu pěti až sedmi let.
Dita Brančíková s použitím www.vitalia.cz

Kdopak by neznal známou sto-
ry ze třetího dílu fi lmové pohád-
ky Shreck. Šípková Růženka zůstá-
vá neustále o pár kroků pozadu 
od ostatních bytostí. Kromě toho 
je trochu pomalá a má vážné pro-
blémy udržet nit i při běžných kaž-
dodenních rozhovorech – trpí to-
tiž narkolepsií. Většina diváků ob-
líbené trilogie se určitě hlasitě smá-
la, když princezna ve fi lmu usínala 
uprostřed hovoru. Ovšem lidem, 
kteří touto nemocí trpí v reálném 
životě, do smíchu moc není.

X5 bylo lakováno bíle a mým názo-
rem je, že spolu s liniemi vozu jej činí 
velice atraktivní na pohled. Motoriza-
ce 35d s výkonem 210 kW a průměr-
nou spotřebou 10 l/100 km v měst-
ském provozu je velice příjemná, 
chod motoru je tichý a kultivovaný.
Po usednutí do sedadla řidiče vás 
obklopí spousta ovládacích prvků. 
Jste naprosto v centru dění. Nemu-
síte však mít obavy, veškerá tlačítka 
a ovládání jsou přesně tam, kde mají 
být. Řidič najde na levé loketní opěr-
ce ovladače pro stahování oken, uza-
mčení stahování zadních oken a tla-
čítko pro nastavení zpětných zrcá-
tek. Stačí jen položit levou ruku na 
opěrku a intuitivně si už otevřete 
okno, jak je vám libo, nic neodvádí 
vaši pozornost od řízení.
Pod volantem najdeme ovládání 
světel a tempomatu, který umí sní-
žit i tak relativně nízkou spotřebu. 

BMW X5 v novém faceliftu
Už na první pohled budí dojem silného a přitom komfortního vozu ve 
skvělém zpracování. Náš testovací model byl vybaven příplatkovou vý-
bavou zahrnující litá kola ve větším rozměru, sportovní a samozřejmě 
multifunkční volant, kožené čalounění v barvě champagne a velké pa-
noramatické střešní okno. 

Pravou rukou samozřejmě použí-
váte páku k automatické převodov-
ce, která pracuje v režimech com-
fort a sport. Režim sport nabídne 
okamžitou odezvu na plyn a nástup 
kroutícího momentu a výkonu. Ale 
s tímhle vozem není kam spěchat, je 
spíše synonymem pro velice pohodl-
né cestování kamkoliv. 
Nesmím ovšem zapomenout na 
ovladač, který BMW nazývá iDri-
ve. Ten je propojen s celým vozem 
a veškeré informace a možností na-
stavení si přečtete na displeji v hor-
ní části palubní desky. iDrive vám 
umožní nastavení navigace, rádia, 
případně vyhledání hudby ve formá-
tu mp3 z vestavěného 12GB harddis-
ku nebo z vašeho externího zařízení, 
v interiéru samozřejmě najdete usb 
konektor pro nahrání dat. Vyhledá-
ní informací o stavu vozidla (např. 
servisní intervaly) je pomocí iDrive 

otázka chvíle. Ergonomie uvnitř X5 
je opravdu vymyšlena do poslední-
ho detailu. Kontrolní 6,5'' displej dí-
ky umístění tolik neodpoutá vaši po-
zornost od sledování provozu, když 
potřebujete za jízdy upravit cíl ces-
ty v navigaci. Displej vám zobra-
zí vzdálenost překážek při parková-
ní a v našem případě i zadní a boční 
kamery Sideview. 
Pohodlí mají cestující opravdu dost. 
Samozřejmostí je dvouzónová klima-
tizace, vyhřívané sedačky a spousta 
prostoru pro nohy i na zadních se-
dadlech, držáky nápojů, dvoudílné 
zadní víko kufru pro usnadnění pří-
stupu a řidič uvítá startování pomo-
cí tlačítka Start/Stop.
Jak jen na tom BMW X5 po stránce 
jízdních vlastností? Přestože je roz-
měrné, je radost toto BMW řídit. Dí-

ky dvojitým příčným ramenům na 
přední nápravě se můžete spoleh-
nout, že přilnavosti a agilnosti má-
te k dispozici opravdu hodně. K to-
mu napomáhá i systém xDrive, kte-
rý hlídá stabilitu a trakci při jakých-
koliv podmínkách. 
Aktivní podvozek si hravě poradí 
s nerovnostmi, kterými naše sil-

niční síť vyniká, ale i s ostřejší jíz-
dou zatáčkami. Tímhle vším mě 
BMW X5 mile překvapilo, stejně 
tak, s jakou jistotou jsem se s ním 
byl schopen hned po nastartová-
ní pohybovat městským provo-
zem. BMW X5 je mým favoritem 
na poli SAV.

Text: Miroslav Kováč, foto: archiv

• užitečné zatížení (kg) 680
• max. ryclost (km/h) 236
• zdvihový objem(cm3) 2 993
• emise CO

2
 (g/km) 198 (EU 5)

• spotřeba (l/100km) 7,5
• výkon (kW(k) 225 (306)
• 0-100 km/h (s) 6,6
• uspořádání válců R6

BMW X5 xDrive 40d
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Vážení a milí čtenáři
Jihočeského Metropolu.
Opět vás zdravíme a zveme k pročítá-
ní dalšího čísla novin, které dostáváte 
jak do schránek, tak se objevují i na růz-
ných distribučních místech, či ve stoja-
nech po celém Jihočeském kraji. 
Těší nás váš zájem a vaše ohlasy. Jen tak 
dále a budeme rádi i za každý další pod-
nět.
Tentokrát vám na titulní stránce před-
stavujeme malíře, umělce a skvělého 
člověka Kristiana Kodeta. I když před-
stavovat jej je asi zbytečné, protože žije 

převážně tady, na jihu Čech, které milu-
je a na něž nedá dopustit. A právě něco 
o tom si přečtete v našem rozhovoru. 
Dozvíte se i řadu dalších zajímavých vě-
cí, včetně toho, co dělá a co na léto plá-
nuje zpěvačka, herečka a rodačka ze 
Strakonic, vždy usměvavá Hanka Kříž-
ková. 
Zveme vás také na jednu netradiční, ale 
velmi zajímavou výstavu do Milevska. 
S tím souvisí i pozvánka na výlet, neboť 
tentokrát v ní najdete krásný milevský 
klášter, který není jen klidným místem 
rozjímání bratří rádu Premonstrátů, ale 
také kulturně žije a můžete se vypravit 

na jeho prohlídku. Včetně prohlídky mu-
zea, kde taky najdete řadu zajímavostí.
Léto, které se ozvalo skutečně velmi ra-
zantně, kdy teploty překročily třicítku 
ve stínu, jistě mnohé z vás naladí k výle-
tům, nebo k vodě. Anebo to můžete vzít 
takzvaně – z jedné vody načisto. Ráno 
napakovat piknikový koš s jídlem a dob-
rotami, vyrazit na koupaliště a pak dob-
ře prosluněni a vykoupáni odpoledne 
cestou zpět na nějaký ten hrad, zámek, 
nebo třeba právě do kláštera.
Léto má totiž tu výhodu, že se ne-
musíte příliš oblékat a svlékat, pro-
tože v tom, co si oblečete ráno, vydr-

žíte klidně do večera. Proto mám ta-
ky léto tak rád.
Stále vás nabádáme k tomu, abyste nám 
posílali zajímavé fotografi e z vašich 
cest, či netradičních zážitků. Nebo nám 
posílali tipy na zajímavá místa nebo li-
di, kteří něco dokázali a něčím se pro-
slavili a jste přesvědčeni, že by se o nich 
mělo vědět. Fantazii se meze nekladou. 
Abychom tedy pak nebyli zaplaveni růz-
nými všeuměly a kutily, chce to skuteč-
ně netradiční a zajímavé profese nebo 
osobnosti s netradičními zážitky, či do-
vednostmi. Ty nejzajímavější pak může-
me oslovit a udělat s nimi rozhovor.

Zkrátka Jihočeský METROPOL je přede-
vším váš a je tu pro vás, takže máte jedi-
nečnou šanci, jak se zapojit do jeho tvor-
by. Předem děkujeme.
A jinak užívejme sluníčka, ať už u bazé-
nu, potoka, rybníka, na koupališti, nebo 
u moře, co to jde. Čas totiž neuvěřitel-
ně rychle letí a za několik měsíců tu má-
me zase podzim. Tak ať si užijeme slun-
ce a tepla, když jsme na ně v uplynulé 
zimě tak netrpělivě čekali a máme na co 
vzpomínat. Co vy na to?
Krásné prosluněné dny
Radek Kraus, šéfredaktor
kraus@tydeniky.cz

Komunita synů sv. Norberta přišla 
do Milevska ze Želiva na dnešní Vy-
sočině. Objekt nese stopy od román-
ského období přes gotiku, až po jeho 
současnou podobu, která byla z vel-
ké části dotvořena v době barokní.
Roku 1420 sice husité klášter vypáli-
li, ale premonstrátský duch nepoha-
sl. Zásadní zásah dostal klášter roku 
1785, kdy Josef II. milevské převor-
ství zrušil a řeholníci zde zůstali jen 
v duchovní správě. A pak také pade-
sátá léta 20. století. To zde zastavila 
na čas premonstrátský život komu-
nistická diktatura. Po listopadu 1989 
se obnovila komunita premonstrátů, 
která pak prvním říjnem roku 2001 
získala statut Řeholního domu. 
Dnes zde najdete jak samotné členy 

Klášter Milevsko
Milevsko | Jeden z nejstarších klášterů u nás najdete v Milevsku na Pí-
secku. První zmínky o klášteru se objevují už z období okolo roku 1184. 
Prvním opatem byl v premonstrátském klášteře Jarloch, který byl záro-
veň pokračovatelem Kosmovy kroniky. 

řádu, tak také Milevské muzeum. To 
disponuje nepřeberným množstvím 
sbírek mapující život šlechty, měšťa-
nů i obyčejných lidí na vsích. 
Najdete zde také třeba šaty a drob-
nosti, včetně fotografi í světově pro-
slulých siamských dvojčat, sester 
Blažkových, které žily v nedalekých 
Božeticích a jako kabaretiérky pro-
cestovaly celý svět. Dnes jsou jejich 
ostatky na nedalekém sepekovském 
hřbitově.
V nově zpřístupněných přízemních 
prostorách bývalého barokního kon-
ventu je možno vidět archeologic-
ké nálezy z kláštera i města, ukázku 
jedné z pecí milevské stavební huti, 
dobová platidla, či řádový oděv. 
V muzeu najdete také ukázku dobo-

vého barokního tržiště, model býva-
lého milevského kostela sv. Bartolo-
měje, cechovní praporce a památky 
na hrdelní soudnictví na Milevsku. 
Ale například i náčiní a zbraně pou-
žívané za 1. světové války. 
Jsou zde však také památky na do-
by první republiky a na nacistickou 
okupaci. Schodiště muzea zdobí do-
kumentární fotografi e staré Vltavy 
a také významných rodáků z Milev-
ska a okolí. 

Milevský klášter prochází od deva-
desátých let postupnou rekonstruk-
cí a to tak, jak se daří shánět peníze. 
Tato národní kulturní památka se po-
stupně stává čím dál víc navštěvova-
nou a vyhledávanou lokalitou nejen 
pro Jihočechy, ale také pro turisty. 
Členové řádu premonstrátů žijí 
v jedné části kláštera. Ve zdejším re-
fektáři, tedy jídelně, byl před časem 
objeven a zrestaurován zachovalý 
renesanční malovaný strop.

Každý, kdo má zájem, může si jed-
notlivé přístupné části kláštera pro-
hlédnout. 
Prohlídková trasa zahrnuje tak-
zvanou Latinskou školu, klášter-
ní sál, historickou klášterní barok-
ní knihovnu, i klášterní baziliku či 
hřbitovní kostel sv. Jiljí s význam-
nou ranně gotickou klenbou a ro-
mánskou zvonicí.

Text: Radek Kraus
Foto: Metropol a klášter Milevsko ... a jejich vystavené šaty Siamská dvojčata - Sestry Blažkovy

Milevsko | Naprosto unikátní vý-
stavu představuje muzeum v Mi-
levsku. K vidění je zde expozice 
s názvem Tvář národa, která od-
haluje posmrtné masky evrop-
ských velikánů.

V prosklených vitrínách na chodbě 
muzea tak lze mezi 26 exponáty na-
jít posmrtné podobizny například 
prezidentů T. G. Masaryka, Edvarda 
Beneše, hudebního skladatele Anto-
nína Dvořáka, spisovatele Karla Čap-
ka, F. L. Čelakovského, básníka Jiří-
ho Wolkera, pěvkyni Emmu Destino-
vou, či třeba Milana Rastislava Šte-
fánika. Ke zhlédnutí je ale i maska 
Napoleona Bonaparte, nebo hudeb-
ních velikánů Ludwiga van Beetho-
vena a Johana Wolfganga Goethe
„Vybrat z historických významných 
osobností nebylo vůbec jednoduché, 
především proto, že jsme byli limitová-
ni počtem exponátů. Zároveň z pietní-
ho hlediska bylo možno umístit do jed-

Tvář národa odhaluje posmrtné
masky evropských velikánů

né vitríny vždy po dvou kusech, ovšem 
myslím si, že se nám povedlo vše se-
řadit tak, aby to návštěvníky zauja-
lo,“ uvedl ředitel Milevského muzea 
František Šindelář.
Výstava Tvář národa, kterou muze-
um uspořádalo ve spolupráci s an-

tropologickým oddělením Národní-
ho muzea v Praze a fi nančním při-
spěním některých okolních obcí, 
potrvá až do 22. srpna. Lidé se na 
podobu evropských velikánů mohou 
přijít podívat denně mimo pondělí 
od 9 – 12 a od 13 – 17 hodin. (ker)

Ludwig van Beethoven, Johan Wolfgang Goethe, Napoleon Bonaparte a Alexandr Puškin

Skončila vám škola a ještě 
nevíte, jakou kariéru si zvolit?
Než se rozmyslíte, dáme šanci všem, kteří chcete vyzkoušet svoji 
komunikaci a umění prodávat.
Můžete rozšířit obchodní tým regionálních novin skupiny Metropol.

Nabízíme:
 Zaškolení a systematické vzdělávání
 Podporu služebně starších kolegů
 Provizní systém odměňování

Požadujeme:
 Komunikativnost
 Pracovní nasazení
 Ukončené SŠ nebo VŠ vzdělání

Pokud to s námi chcete vyzkoušet, 
zašlete do 25. června 2010

stručný životopis na adresu:
personalistika@tydeniky.cz.

O osobním pohovoru vás budeme 
informovat písemně.




